
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.  28 DEL  125/04/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di aprile   dalle ore  12,45  alle ore 12,55  si è riunita, 

nella sede Comunale, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

 
 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

 

Oggetto: Assegnazione somme ed approvazione schema convenzione tipo con l’Ente di Sviluppo Agricolo (ESA)  

per l’utilizzo dei mezzi meccanici e del personale addetto alla loro conduzione nella campagna di meccanizzazione 

agricola 2024  

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

COMUNEPE
Rettangolo

COMUNEPE
Formato
15



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n.  06  del  15/04/2024   del Settore n. 3  Lavori Pubblici, Urbanistica ed Igiene 

Pubblica, depositata in Segreteria in  pari data e registrata al n. 30 del registro generale delle proposte, con 

annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Ing. Vincenzo Piombino, che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. 06  del  15/04/2024   del Settore n. 3  Lavori Pubblici, Urbanistica ed Igiene 

Pubblica, depositata in Segreteria in  pari data e registrata al n. 30 del registro generale delle proposte, con 

annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Ing. Vincenzo Piombino con la narrativa, 

motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

********** 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente 

Regolamento Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, come di seguito indicato: 

il Sindaco Dr. Calogero Martello, gli Assessori  Giuseppe Picone,  Salvatore Agrò, Giuseppe Iacono e Michelangelo 

Bruno Gallo, sono presenti nella sede municipale; 

il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella, e la Dott.ssa Marilù Caci, sono  presenti in modalità “a distanza”, 

tramite videoconferenza, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta; 

Pertanto, la seduta svolta dalla Giunta Comunale si considera tenuta nella sede comunale 

 



 
 
 

P R E M E S S O  

 che con nota prot. n. 547/DG del 18.01.2024, acquisita ai nostri atti in data 26.032024 prot. n. 

7999, l’ente Sviluppo Agricolo ha dato avviso a tutti i comuni siciliani di poter aderire al 

programma di interventi sul territorio di cui alla Campagna di Meccanizzazione Agricola 

dell’ESA anno 2024 e che gli unici oneri finanziari a carico del Comune beneficiario sono 

rappresentati dai costi di fornitura del carburante e nel rimborso forfettario sull’indennità 

chilometrica del personale utilizzato; 

 che con nota prot. n. 8033 del 26.03.2024, il comune di Porto Empedocle ha aderito al 

programma di intervento inviando la scheda tecnica informativa, indicando le relative priorità e 

che qui si intende integralmente riportato per farne parte integrante e sostanziale; 

 che il Comune conferma di aderire e di sottoscrivere l’allegato atto che, seppure definito 

“Convenzione”, assume per il comune esclusivamente e ad ogni effetto di legge, prescindendo 

alla diversa denominazione, il valore di protocollo d’intesa e come tale è sottoscritto dal comune; 

 che l’onere economico complessivo per il comune, calcolato forfettariamente ad euro 5.000,00 

in ordine sia ai costi di fornitura del carburante che del rimborso forfettario sulla indennità 

chilometrica del personale utilizzato; 

C O N S I D E R A T O  

 Che il comune intende aderire alla predetta iniziativa, anche in considerazione dell’imminente 
stagione estiva; 

 che nella fase operativa ed attuativa il Responsabile del settore proponente avrà cura di eseguire 
gli interventi indicati nella predetta scheda tecnica; 

R I T E N U T O  

 di demandare al responsabile del settore proponente di porre in essere tutte le azioni 
consequenziali nonché ai componenti ufficio di fornire il necessario supporto tecnico e 
logistico; 

 che, ad ogni effetto di legge, il Comune approva l’allegato schema inteso come mero 
“protocollo di intesa”, prescindendo da ogni e diverso nomen iuris con cui è denominato, con 
espressa esclusione per il comune che trattasi in ogni caso di convenzione; 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

DI  GIUNTA  COMUNALE  

N . 06  d e l  1 5 .  0 4 . 20 24  

  
  

S E T T O R E  3  LAVORI PUBBLICI – URBANISTICA – ED IGIENE PUBBLICA  

  

O G G E T T O :  

ASSEGNAZIONE SOMME ED APPROVAZIONE S C H E M A  

C O N V E N Z I O N E  T I P O  CON L’ENTE DI SVILUPPO 

AGRICOLO (ESA) PER L’UTILIZZO DEI MEZZI MECCANICI E DEL 

PERSONALE ADDETTO ALLA LORO CONDUZIONE NELLA 

CAMPAGNA DI MECCANIZZAZIONE AGRICOLA 2024 

 
 

S
eg

re
te

ri
a 

G
en

er
al

e 
- 

D
ep

o
si

ta
ta

 i
n

 d
at

a 
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 -

 r
eg

is
tr

at
a 

al
 n

. _
_

_
_

_
 

15
.0
4.
20
24

30



 
 

V I S T O   

 visto l’O.R.EE.LL.; 
 la Legge 142/90 e s.m.i. come recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 l’art. 12 della L.R. n. 44/91; 
 l’art. 48, comma 1, lett. C) e comma 4 del vigente Statuto comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

PROPONE 

 
Alla Giunta Municipale di approvare la presente proposta, sia nella parte motiva che precede sia 
nella parte dispositiva che segue: 

 
1. approvare lo schema di convenzione tipo nella più corretta forma di protocollo di intesa, 

avente ad oggetto l’utilizzo dei mezzi meccanici e del personale addetto alla loro conduzione 

nella campagna di meccanizzazione agricola 2024, prescindendo da ogni e diverso nomen iuris 

con cui è denominato, con espressa esclusione per il comune che trattasi in ogni caso di 

convenzione; 

2. assegnare, al proponente Responsabile per il raggiungimento dell’obiettivo, la somma di € 

5.000,00, imputando la spesa sul capitolo del bilancio comunale in formazione 2024 n. 2339 

destinato a “Interventi di Bonifica” del territorio”; 

3. di autorizzare il Responsabile del Settore proponente a sottoscrivere l’allegato protocollo di 

intesa, con espressa raccomandazione di specificare, con apposita clausola da inserire a 

margine o in calce all’atto, che trattasi di mero protocollo di intesa o accordo di programma e 

che, in ogni caso, son si tratta di convenzione; 

4. di autorizzare il Responsabile del Settore proponente ad adottare ogni ulteriore 

provvedimento esecutivo e conseguenziale, per l’esatta e puntuale attuazione e realizzazione 

degli interventi oggetto del protocollo di intesa, tra cui l’indicazione delle aree oggetto di 

intervento, nei limiti di quanto in parte motiva; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della 

L.R. n. 44/91. 

 

  
Il Responsabile del Settore 3 

(Ing. Vincenzo Piombino 

 
 

F.to Vincenzo Piombino 

   

   

 

 

  Allegati al provvedimento 

A 
Nota ESA prot n.547 del 
18.01.2024 

 

B Schema convenzione tipo  

Rif. Atti 

1  



 
 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta di questa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della L. 
142/90 e s.m.i. così come recepito dalla l.r. 
48/91 e s.m.i., esprime parere: 

 

FAVOREVOLE 
Il Responsabile del Settore 3 

Ing. Vincenzo Piombino 
F.to Vincenzo Piombino 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile 
sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi 
degli artt. 53 della L. 142/90 e 147 bis, comma 
1, D.lgs 267/2000 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 
con attestazione della copertura finanziaria sul 
cap. 2339 del bilancio comunale per l’esercizio 
finanziario 2024. 

Impegno di spesa n.13 del 14.04.2024 

 

 
Il Responsabile del Settore 2 

Dott. Serafino Cocuzza 

F.to Serafino Cocuzza 

 

 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

DI  GIUNTA  COMUNALE  

N .  06  d e l  1 5 .0 4 . 2024  

  
  

S E T T O R E  3  LAVORI PUBBLICI – URBANISTICA – ED IGIENE PUBBLICA  

  

O G G E T T O :  

ASSEGNAZIONE SOMME ED APPROVAZIONE S C H E M A  

C O N V E N Z I O N E  T I P O  CON L’ENTE DI SVILUPPO 

AGRICOLO (ESA) PER L’UTILIZZO DEI MEZZI MECCANICI E DEL 

PERSONALE ADDETTO ALLA LORO CONDUZIONE NELLA 

CAMPAGNA DI MECCANIZZAZIONE AGRICOLA 2024 

 
 



Comune di Porto Empedocle Prot. n. 0007999 del 26-03-2024



Comune di Porto Empedocle Prot. n. 0007999 del 26-03-2024



Comune di Porto Empedocle Prot. n. 0007999 del 26-03-2024



Comune di Porto Empedocle Prot. n. 0007999 del 26-03-2024



Comune di Porto Empedocle Prot. n. 0007999 del 26-03-2024



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to. Calogero Martello 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO                                 

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Mercedes Vella 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                                                         È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì,15.04.2024                                                    

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 

COMUNEPE
originale custodito in atti


